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Tématem této bakalářské práce je návrh světelného interiérového doplňku a jeho
následná výroba. Led osvětleni je spojené s odkládacím místem na drobné věci,
celkově připomíná podobu lampy. Dolní osvětleni má kryt, který umožňuje
odkládaní knihy, časopisu, sklenici a dalších věci. Produkt je určen pro vytvoření
pohodlného prostoru a atmosféry pro čteni a další aktivity.

Anotace
(anglická):

The theme of this thesis is the design of the interior lighting accessory. The main
concept is to connect led lightning and functional surface which is suitable for
bedroom and living room. There is two led stripe. The bottom led stripe covered
by materiál which provide ambient light.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je světelný a interiérový doplněk. Pro realizaci daného projektů
jsem si zvolila materiál HI-MACS. Proč jsem si vlastně zvolila tuto tématu?

Světlo je jedním z hlavních, základních a nejdůležitějších prvků pro vnímání věci a okolí
kolem nás a taký nezbytnou části každodenního života. Intenzita světla ovlivňuje hlavně
chování člověka, vnímání času a prostoru. Správně nastavené osvětlení má pozitivní vliv
na zdraví člověka. Člověk potřebuje mít dostatek slunečního a umělého světla během dne
a možnost regulace světla v noci. Pomocí světla lidský organismus řídí cirkadiánní rytmy,
tvoří různé hormony včetně melatoninu a kortizolu. Světlo v interiéru a architektuře pomáhá
podpořit různé vnímání existující hmoty, díky správně navrženému osvětlení můžeme
jednoduše vykonávat zónování ubytovacích místnosti, modulace prostoru v architektuře a
tím způsobem taký lze dosáhnout i zajímavých efektů. Při správné zvoleném a nastaveném
světle v místnostech člověk musí mít pocity intimity, svobody, duševního klidu. Ale při špatné
zvoleném světle se dá prostor nebo ubytovací místnost úplně znehodnotit, proto musíme
na to dávat pozor a vybírat světlo se správnými technickými parametry a účely. Se světlem v
interiéru domů nebo bytu propojeno velké množství různých aktivit jako čtení, odpočinek,
pracování, vaření, rozvíjení osobních vztahů v rodině. Proto jsem se nejprve zaměřila na
zkoumání v těchto oblastech a hlavně na problematiku propojení různých druhů osvětlení
a aktivit. Během průzkumu a rešerše jsem si zjistila, že tato témata není moc rozvinutá na
současném trhu.

Vestavěné světlo se hodně používá na odkládacích nebo pracovních prvcích jako jsou
například poličky, skříně nebo pracovní stoly. Stojací a stolní světla používají většinou na
pohodlně čtení a odpočinek v křesle nebo na sofě. Také pro pohodlně čtení potřebujeme
další prvky nábytku jako, například, odkládací stolek.

A proto mě zaujalo udělat něco na pomezí těchto zvláštních oblasti, snažila jsem se najít ten
bod propojení solitérního světla a odkládacího prostoru. Pro tuto práci byla jsem inspirována
historickým a typickým pohledem lampy a podoby klasické lampy z minulého století.

Jako materiál jsem zvolila HI-MACS z několika důvodů: dobré technologické vlastností,
vysoká pevnost a odolnost vůči opotřebení, možnost vytvoření ambientního světla díky
propustnosti a dobrý estetický vzhled. HI-MACS dovoluje zcela jednoduché tvarování
a obrábění, umožňuje výrobu složitých a homogenních prvků, což zvyšuje jeho kvalitu ve
srovnání s jinými materiály. Přestože tento materiál má dobré vlastnosti a je představen na
trhu už dvacet let, není běžné používán v produktovém designu.

Hlavním cílem tohoto projektu je řešení kvalitního a komfortního solitérního světla pro
interiér, které zároveň umožňuje využívat daný objekt jako úložný prostor na drobné věci.

REŠERŠE

Účinky světla

Světlo má velký vliv na organismus člověka, protože biologický rytmy člověka jsou regulované světlem. Dle statistiky
člověk tráví minimálně 70 procent času v kanceláři v práci. Tím pádem většinu času je v uzavřeném prostoru a využívá
umělé světlo. Negativní účinky světla se projevují v nízké aktivitě, apatii, únavě a ospalosti. Ale moderní technologii v
dnešní době umožňují používat a nastavit umělé světlo tak, aby nemělo žádný negativní vliv na zdraví člověka.

Světlo má pozitivní a negativní účinky světla, a to:
• kvalitou a množstvím světla
• barvou světla
• dobou působení
• vytvářením kontrastů za pomocí jasu nebo různých barev (pomáhá lidskému vnímání okolí)
• časovým průběhem

Negativní účinky:
• nedostatečné množství denního světla v průběhu dne může působit oslňování, překročení adaptačních schopností
lidského zraku, vede k rychlé ztrátě výkonu v práci, může způsobit bolesti hlavy, přičemž světlo je spojeno s různorodou
lidskou činností (pozorováním, spánkem apod.).
• narušování normálního pocitu osoby, vznikající z psychické stránky a to - negativně vnímaným světlem (důsledkem
může být emoční stres, podíl, na kterém mohou mít i povahové vlastnosti dané osoby)
• nesprávné dělení prostoru z důvodu špatné nastaveného světla

Pozitivní vliv světla:
• vytvoření intimního prostoru a zónování interiéru
• rozdělení interiéru na funkční zóny
• zlepšování nálady (např. světlo, které vytváří pozitivní atmosféru, různé geometrické tvary)

Světelné mikroklima je nejdůležitějším bodem v navržení interiéru. Zahrnuje v sobě kombinaci rozměru geometrického
prostoru interiéru, typ použitých světelných zdrojů, jejich rozmístění, rovnoměrnosti osvětlení na celé ploše, volbu barev
a chromatičnosti, rozložení jasu v celkové ploše.
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Umělé osvětlení

Umělé osvětlení se používá pro nahrazování denního světla v noci nebo v místech s jeho
nedostatkem (místa, která jsou vzdálena od oken), pro jeho vytvoření se používají různé
světelné zdroje. Z důvodu toho, že člověk tráví většinu svého života v uzavřeném prostoru,
musíme správně navrhovat osvětlení interiéru a pečlivě volit světelné zdroje, použité pro
svítidla.

Pro správně navrženi osvětlení pro interiér musíme vedet několik základních pojmu:

• Světelný tok je množstvím světla, které vygenerováno daným světelným zdrojem (Lm)
• Intenzita osvětlení je koncentraci světelného toku v prostoru v konkrétním směru, pro
označení se používá kandely

• Osvětlenost je poměrem mezi plochou, na kterou dopadá světlo a světelným tokem
• Rovnoměrnost osvětlenosti je jedním z hlavních normativních požadavku na osvětlení
prostoru. Je poměrem mezi minimální osvětlenosti a průměrnou osvětlenosti
• Světelný tok je světlo, které vyzářeno daným zdrojem za určenou jednotku casu.
Poskytuje informaci o vyprodukovaném světlem daným světelným zdrojem. Měří se v
lumenech každý světelný zdroj, má na svém obalu teto hodnotu.
• Teplota chromatičnosti registruje barvu světla, která pochází ze světelného zdroje.
Určuje se podle tzv. černého tělesa (podle barvy při zahřátí černého tělesa na konkrétní
teplotu daného světla), při zvýšení jeho teploty podíl modré složky taky se zvyšuje. Pro
lidské zdraví je to jeden z nejdůležitějších parametru světla.
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Nároky na osvětlení (identita, směr) krytí světla (směrování)

Vytvoření správného zónovaní v prostoru bytu je podstatným bodem pro pohodlný život cele
rodiny. Během trávení casu doma se věnujeme různým aktivitám, a z tohoto důvodu často
potřeby všech clenu rodiny na osvětlení prostoru se můžou lišit. Proto musíme dávat velkou
pozornost na směrování světla a stíněni. Stínidla a clony musíme taky používat z důvodu bráněni
oči od přímého kontaktu se světelným zdrojem. Ve dnešní době na trhu tato problematika
řeší značným počtem neprůsvitných nebo polopropustných stínítek všech možných tvaru, od
klasických ve tvaru kužele do velmi zvláštních a složitých forem. Jako materiál se pro stínítka
nejčastěji používá papír nebo impregnovaný papír, plast, kov a mléčné nebo barevné matné
sklo. Taky ve dnešní technologické pokročilé době můžeme řešit intenzitu a barvu světla
smyvatelnými a chytrými led žárovkami a pásky.

V obývacím pokoje musíme přizpůsobit osvětlení tak, aby umožňovalo dosáhnout co
největšího komfortu a pohodlí při různých aktivitách. Osvětlení musí být doplněné bud
nástěnnými, stojanovými nebo místními svítidly. V obývacím pokoje také musíme mít svítidlo

[…]


Během hledání správné formy podstavce vyzkoušela jsem několik různých variant. Pro stabilitu konstrukce musíme mít základnu těžší než element nad ní, a to se řeší zvětšením plochy
základny nebo přidaným větší hmoty. Tedy objemový podstavec může mít menší průměr nebo velikost v pohledu vzhůra, než plochy. Ve fi nále jsem přisla k opakování projekce základního
tvaru v pohledu vzhůru, protože to je víc korespondovalo s tvarem horní části, a tím pádem je to lepší pro stabilitu cele konstrukce. Místo běžného, kulatého kovového profi lu, obyčejné
používaného pro podstavce, jsem zvolila profi l ve tvaru obdélníku, protože je víc v souladu s celkovou formou. Během hledání správné velikosti fi nálního tvaru podstavce, udělala jsem
výpočty hmotnosti horní části, aby správné zvolit části dolní.

Taky základní profi l nemá jenom nosnou funkci, ale taky uchovává v sebe kabel, jdoucí od horního a dolního led pásku. V horní části profi lu jsou provrtané dva symetrické otvory pro
vypínače. Vypínače dovoluji ovládat horním a dolním světlém zvlášť. Konstrukce stojanu je připevněna primo pod těžištěm horního tvaru z HI-MACS materiálu, což zlepšuje celkovou
stabilitu.

Pro zjednodušení výroby vzhledem k zvolenému materiálu jsem preferovala geometrické tvary, ale zkombinovala jsem to tak, že celkový tvar vypadá docela organické. V pohledu
zepředu tvar má široký vzhled na rozdíl od pohledu zboku. Mela jsem cil dodat vetší objem tomuto tvaru, proto jsem se rozhodla zvětšit všechny rádiusy na pravé straně, což dodává
dynamiku poměrně čistému a minimalistickému tvaru.

PROVĚŘOVÁNÍ VARIANT A SYNTÉZA

PROVĚŘOVÁNÍ VARIANT A SYNTÉZA

Výrobní proces tohoto produktu má, tři základní fázi:

Výroba horní části z HI-MACSu, výroba kovové součásti a instalace světelných zdrojů.

Výroba části z himacsu probíhá za pomoci ohřevu listu materiálu a jeho následném tvářením podle forem. Materiál dovoluje bezševné připojení části za tepla, ve kterých
jsem schovala led osvětlení.
Pak následuje frézování do hloubky materiálu uprostřed zadní části tvaru, potřebné pro schování kabele, jdoucího od horního světla, a jeho následující čisté přikrývaní
přidaným materiálem. Ve fi nále kabel je úplně schován v materiálu.

Výroba kovové součásti: ořezovaní kovového profi lu a kovového plechu podle tvaru, ohýbaní části podstavce a následující sváření všech části, po které následuje vrtání
otvoru pro vypínače.

Pak následuje spojeni horní části a kovového podstavci za pomocí lepidla.
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ZAVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvoření pohodlného a zajímavého světelného interiérového
doplňku, které bude tvořit příjemnou atmosférou v obývacím pokoji nebo ložnice a zároveň
bude plnit funkci: odkládací a osvětlovací. V průběhu prací jsem mela velký počet různých
návrhu, ze kterých se objevil finální produkt. Cesta ke konečně formě občas byla velmi
složitá z několika důvodu: mela jsem myšlenku vytvořit světlo s odkládacím prostorem v
jiném pojetí, než standardní. Snažila jsem se vhodné propojit dvě docela různé funkce tak,
aby každá z nich byla v celkové rovnováze a odpovídala kritérium a požadavkům uživatele.
Taky mela jsem si důkladné zvolit vhodný materiál, aby finální produkt odpovídal několika
požadavku: jednotný celkový vzhled, snadno údržba, dlouhá životnost. Proto, aby ve finále
navrhnout dobry produkt, prostudovala jsem různé informaci ohledně osvětlení, bytového
prostoru a taky o zvoleném materiálu.

S materiálem HIMACSu jsem pracovala poprvé a byla jsem moc překvapená. Tento materiál
mě velice zaujal a chtěla bych v budoucnosti s tím to materiálem pracovat víc. Přestože
himacs je zajímavý z hlediska technických vlastnosti a moznosti pro navrhování funkční věci,
musíme pečlivě vymyslet celkový tvar a jeho výrobu. Během řešení výroby jsem si zjistila, ze
z důvodu některých detailu výrobního procesu jedinečný model je finančně náročný, ale v
masové výrobě náklady o několikrát se snižují, protože prvotní vytváření forem na výrobu je
nejdražší častí výrobě celkové.

Jako celek mohou svoji prací hodnotit jako docela univerzální pro různé moderní interiéry.
Z důvodu použiti kovu a himacsu má docela moderní vzhled s odkazem na klasické tvary
starých lamp z minulého století. Myslím si, že tento produkt je vhodným doplňkem pro
pohodlně čtení v denní a večerní době. Umožňuje odkládání jak knihy, tak i mobilu, sklenice
s vodou a další drobných věci, které často používáme během naších aktivit.

Jsem spokojena se svoji práci a jsem rada, že jsem mela tuto moznost. Během vytvoření moji
bakalářské práci, jsem si dozvěděla a naučila jsem se hodně nových věci, vyzkoušela jsem
práci s novým materiálem.

Ale také si myslím, že tento koncept může být rozvinut víc v budoucnosti, například
zlepšením tvaru aby docílit zdokonalení funkci odkládací. Taky přemýšlela jsem nad možnosti
nasměřováni horního světla za pomocí přidaní hmoty v boční části, nebo použití pohyblivé
konstrukce se světelnou elektronikou.

A doufám, že využívání himacsu v průmyslovém designu bude se rozšiřovat ještě dál a tento
materiál bude víc zasahovat do každodenního života, a že náklady na výrobu materiálu
samotného se sníží z důvodu technického rozvoje.
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