POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: ANASTASIA ROGOZHNIKOVÁ

Název bakalářské práce: **Světelný interiérový doplněk**

Posudek:

Do splnění svého záměru se autorka pustila opravdu ze široka, což je patrné z textu její bakalářské práce. Zabývala se nejen tvary obdobných svítidel v historii, ale i světlem jako takovým, náladou, kterou správné osvětlení může navodit i materiálem, který si pro své svítidlo vybrala.

Její volba padla na „umělý kámen“ Hi Macs, který se na svítidla běžně nepoužívá. Pochopila jedinečnost tohoto materiálu – trvanlivost, vzhled, ale hlavně možnost jeho tvarování.

Myslím, že vtipně spojila funkci světelného zdroje i s možností odkládání drobných předmětů (například brýle....)

Zdařilá je i lehká evokace tvaru starých lamp v naprosto moderním pojetí. Za nesmírně důležité pokládám to, že kromě estetických hledisek nezanedbala ani ta praktická, jako je stabilita, či snadné ovládání.

Stala se i svědkem náročnosti výroby vlastního svítidla . Rozkreslení rozvinutého tvaru. Výroba forem. Vlastní tvarování, ale i kombinace s dalšími použitými materiály. Nezanedbala ani dořešení drobných detailů. Nutno přiznat, že při výrobě svítidla pomohla i spolupráce s HiMacsovou dílnou firmy Dřevovýroba Podzimek v Třešti i konzultace s dodavatelem umělého kamene – s firmou POLYTRADE CE Praha.

Celkové vyznění této práce tedy hodnotím velmi kladně a to jak výrobek sám, tak i textovou část bakalářské práce. Jediným problematickým bodem snad je i studentkou avizovaná vyšší cena díla, která by se však výrobou více kusů (opakované použití drahé formy) podstatně snížila.

Doporučuji tedy k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

V Praze dne 15.6.2020

jméno oponenta bakalářské práce:

Ing arch Martin Wolf

podpis oponenta bakalářské práce: